A tem potest cum Apostolo dicere : *Gratia ejus in me non fuit vacua* (*I Cor. xv*), iste et hoc loquitur confidenter : *Non abjiciam gratiam Dei*. Quod autem sequitur, valde necessarium est adversum eos qui post fidem Christi, putant legis præcepta servanda. Dicendum quippe eis, si per legem justitia est, quod Christus gratis mortuus sit, aut certe doceant quomodo non Christus gratis mortuus sit, si opera justificantur. Sed quamvis sint hebetes, dicere non audebunt Christum sine causa mortuum. Ad particulam itaque syllogismi, quæ hic proponitur, id est, si *enim per legem justitia, ergo Christus gratis mortuus est*, debemus illud assumere quod consequenter inseratur, et negari non potest : Christus autem non est gratis mortuus, et concludere : non igitur per legem justitia. Hucusque contra Petrum, nunc ad Galatas revertitur.

CAPUT III.

Increpantur Galatae, ostendentesque Apostolus imperfectionem legis Mosaicæ, dici justitiam esse ex fide, annectendo legis utilitatem.

O insensati Galatae, quis vos fascinavit ? (Amb.) Irrascentis cum miraculo verba sunt, quia sic fuerant depravati, ut nec se agnoscerent circumventos. Proemio usus est, omnis enim qui fascinatur, de bono transit ad malum, sicut et hi de libertate et securitate ad servitium et sollicitudinem transierunt. (Hieron.) Dupliciter hic locus intelligi potest ; vel ideo insensatos Galatas appellatos, a majoribus ad minora venientes, quia cooperint spiritus, et carne consummentur : vel ob id quod unaquæque provincia suas habeat proprietates. Cretenses semper mendaces : malas bestias, ventres pigros, vere ab Epimenide poeta dictos, Apostolus comprobat : vanos Mauros, et ferocios Dalmatas Latinus pulsat historicus, timidos Phrygas omnes poetæ lacerant. Athenis expeditiora nasci ingenua philosophi gloriantur ; Græcos leves apud Caium Cæsarem suggillat Tullius dicens, et aut levium Græcorum aut immanum barbarorum. Et pro Flacco, *Ingenita*, inquit, *levitas et eruditæ vanitas*, ipsum Israel gravi corde et dura ceruice omnes Scripturæ arguunt. In hunc ergo modum arbitror et Apostolum Galatas regionis suæ proprietate pulsasse : licet quidam profundis se quæstiobus inserentes, quasi sub obtentu vitandæ hereseos D quæ diversas naturas insert dicant Tyrios quoque, Sidonios, Moabitas et Ammonitas et Idumæos, Babylonios et Ægyptios, omnesque gentes quæ in Scripturis nominantur, habere quædam idiomata ex causis præcedentibus et merito operum pristinorum, ne justitia Dei veniat in dubium, cum unaquæque gens vel bonus vel malum habere asseratur, quod alia non habeat. Nos istas altitudines declinantes, superiora sectabimur, aut stolidæ eos argui, dicentes, per quam spiritum legis et literam dijudicare non possint, aut vitio gentis corripi, quod indociles sint et vecordes, et ad sapientiam tardiores. Quod autem sequitur : *Quis vos fascinavit ?* digne Paulo, qui, etsi imperitus est sermone, non tamen

scientia, debemus exponere : non quod scierit esse **A** fascinum, qui vulgo putatur nocere : sed usus sermone sit tristis, et ut in ceteris, ita in hoc quoque loco, verbum quotidianæ sermocinationis assumpserit. Legimus in Sapientia : *Donum invidi cruciat oculos (Eccli. xx)*; qui apud nos *invidus*, in Græco, significantius, ponitur *'fascinator'*. Et in Sapientia quæ Salomonis scribitur : *Fascinatio malignitatis obscurat bona (Sap. iv)*. Quibus docemur exemplis, quod vel invidus aliena felicitate crucietur, vel is in quo bona sint aliqua, alio fascinante, id est, invidente noceatur. Dicitur fascinus proprie infantibus nocere et ætati parvulae, et his qui neendum firmo vestigio figant gradum. Unde et quidam e gentilibus :

Nescio quis teneros oculus mihi fascinat agnos.

Hoc utrum verum necne sit, Deus viderit; quia potest fieri ut et dæmones huic peccato serviant, et quoscunque in Dei opere coepisse, vel profecisse cognoverint, eos a bonis operibus avertant. Nunc illud in causa est, quod ex opinione vulgi sumptum putannus exemplum, ut quomodo tenera ætas noceri dicitur fascino, sic etiam Galatæ in Christi fide nuper nati et nutriti lacte et non solido cibo, veluti quodam fascinante sint nociti, et stomacho fidelis nauseante, spiritus sancti cibum evomuerint. Quod si aliquis contradicit, exponat quomodo de communī opinione sit sumptum, Vallis Titanorum in Regnorum libris (*II Reg. xxii*), sirenæ et onocentauri in Isaia (*Isa. xiii, xxxiv*), Arcturus et Orion et Pleiades in Job (*Job. xxxviii*), et cætera his similia, quæ utique vocabula gentilium fabularum et causas et origines habent. *Ante quorum oculos Jesus Christus proscriptus est.* (*Amb.*) Manifestum est quia stultorum oculis Christus proscriptus videtur, id est, expoliatus, vel condemnatus : prudentium vero oculis et sensibus non solum non condemnatus, sed ipse mortem cruce sua damnasse videtur. Passio enim Domini vita nostra est, et destructio mortis est. Sed quia hi indigne coeperant sentire translati ad legem, idcirco mentibus eorum Christum condemnatum videri conqueritur, ideo et subjicit : *In vobis crucifixus est.* Hoc est, sensu vestro crucifixus est quasi homo, in quo enim spes plena non est, homo est, ideo hi non putabant plenam salutem esse in Christo, quia legem illi æquabant. In his vero qui congrue intelligent Christum, vivit in eis Christus. In Photino crucifixus est, hic enim vere mortuus est in quo Christus dicitur crucifixus, quia istud loco accusationis objicitur. (*Hier.*) Aliter, « in vobis crucifixus est : » nobis enim recte præscriptus est Christus, de cuius patibulo et passione, alapis et flagellis, omnis prophetarum prædictus chorus, ut crucem ipsius, non de Evangelio tantum in quo crucifixus resertur, sed multo antequam descendere dignaretur ad terras, et hominem, qui est crucifixus assumeret, neverimus. Nec parva laus Galatarum est, quod ita crediderint in crucifixum, ut eis fuerit ante præscriptus, quod scilicet lexitantes Prophetas, et omnia veteris legis sacramenta noscentes, via et ordine venerint ad creden-